
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  5Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/218838,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, HELIO HENRIQUE CAMPOS DE SOUZA do cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos Estratégicos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e Energia, a contar de 1º de março de 2023.
II. nomear HANNA FALESI YAMAMOTO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos Estratégicos, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 628/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/218802,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, HANNA FALESI YAMAMOTO do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia, a contar de 1º de março de 2023.
II. nomear ERICKA DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA DO NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 629/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO do cargo em comissão 
de Diretor de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia.
II. nomear PAULO SERGIO CUNHA MORAES para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 630/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/229635,
R E S O L V E:
I. exonerar MAYCON VALENTE PANTOJA do cargo em comissão de Assessor 
Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria Estratégica 
de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1° de março de 2023. 
II. nomear ITALO FURTADO MORELLI ACATUASSU para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Se-
cretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1° de 
março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 631/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/229516,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIO ROBERTO RODRIGUES CRUZ do cargo em comissão 
de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1° de março 
de 2023.
II. nomear JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Se-
cretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1° 
de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 632/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/230106,

R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO FERNANDO CARVALHO BENDELACK MATOS do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 16 de fevereiro de 2023.
II. nomear VICTORIA LETICIA TEIXEIRA MONTEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 16 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 633/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/228296,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO VICTOR DA COSTA MATTOS do cargo em comissão de 
Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1° de março 
de 2023.
II. nomear JOSÉ AUGUSTO DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 634/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/228711,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS AURELIO AQUINO LOPES do cargo em comissão de 
Diretor das Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secre-
taria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1° de 
março de 2023.
II. nomear HUMBERTO BOZI SPINDOLA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor das Usinas da Paz, código GEP-DAS-01.5, com lotação na Secre-
taria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1° de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 635/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/229267,
R E S O L V E:
nomear IRACELIR DE MIRANDA TEIXEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1° de março 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 636/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/228106,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 417/2023-CCG, de 13 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.289, edição extra, de 13 de 
fevereiro de 2023, que nomeou NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA, para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Apoio Estratégico, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação 
da Cidadania, a contar de 3 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 637/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/204720,
R E S O L V E:
I. exonerar TIAGO BENASSULY MOURÃO SANTA BRIGIDA do cargo em co-
missão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública.


